Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 338 | Página 1	               Quinta-feira, 18 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Portarias

=PORTARIA Nº 8.944, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018=
“Dispõe sobre nomeação dos
servidores que especifica.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º. Nos termos do inciso I do art. 8º da Lei
424/69, NOMEAR a Sra. ÉLIDA ROSA ANTONIASSI,
portadora do CPF nº 266.741.548-57, classificada em 4º
lugar no Concurso Público nº 001/2018, para a partir do
dia 22/10/2018 e em estágio probatório exercer o cargo
de ASSISTENTE SOCIAL (cargo sem ocupante anterior),
referência base 135, de provimento efetivo, lotada na
Divisão de Saúde desta Prefeitura Municipal.

ART. 2º. Nomear o Sr. ALEXANDRE PEREIRA
RISSATO, portador do CPF nº 419.239.008-62, para
exercer a partir de 18/10/2018 o cargo de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTES,
OBRAS PÚBLICAS E MEIO AMBIENTE, de provimento
em comissão, com subsídios fixados em legislação
própria, lotado na Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos, Transportes, Obras Públicas e Meio Ambiente
desta Prefeitura Municipal.

ART. 3º. Nomear a Sra. DAIANE BÁRBARA BATISTA
DE SOUZA, portadora do CPF nº 403.900.218-06, para
exercer a partir de 18/10/2018 o cargo de SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS, de provimento
em comissão, com subsídios fixados em legislação
própria, lotado na Secretaria Municipal de Assuntos
Jurídicos desta Prefeitura Municipal.

ART. 4º. Nomear o Sr. CAIO ALGUIZIO JORDÃO,
portador do CPF nº 388.047.348-09, para exercer a partir
de 18/05/2018 o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DA CIDADE E DO PLANEJAMENTO URBANO, de
provimento em comissão, com subsídios fixados em

legislação própria, lotado na Secretaria Municipal da
Cidade e do Planejamento Urbano desta Prefeitura
Municipal.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
17 DE OUTUBRO DE 2018.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Contratos - Convocação

CONVOCAÇÃO DO OITAVO COLOCADO
TOMADA DE PREÇO Nº 001/2018 – PROCESSO ADM-

NISTRATIVO Nº 004/2018.
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s)

na área de pavimentação asfáltica, para execução de
obras e serviços, com fornecimento de materiais, mão
de obra e equipamentos, na quantidade de 6.621,60m²
Recapeamento Asfáltico tipo CBQU e levantamento da
tampa de 09 Poços de Visita na Rua Barão do Rio Branco,
no trecho entre a Carlos Gomes e Rua João Guarnieri,
referente Convênio nº632/2017-Casa Civil Subsecretaria
de Relacionamento com Municípios e o Município de
Morro Agudo-SP Processo nº 1117917/2017, conforme
objeto e especificações deste edital, e com fundamento
na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Prezados Senhores, proprietários da empresa CIVE
CONSTRUTORA LTDA, localizada na Avenida João
Grego Rio da Silva, 475, Lavapés, Cajuru/SP, CNPJ
sob o nº 67.190.843/0001-79; I.E. nº 243.010.170.110,
comunicamos que o processo licitatório acima foi
devidamente homologado a primeira colocada, SRA
Engenharia Eireli EPP, porém a mesma manifestou
declínio formal quanto a assinatura de contrato, portanto a
segunda colocada DGB Engenharia e Construções Ltda,
foi convocada e não se manifestou até a presente data,
visto que já se decorreu todo o prazo de manifestação

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 338 | Página 2	               Quinta-feira, 18 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

concedido, convocamos a terceira colocada, Mattaraia
Engenharia Ind. E Comércio Ltda, que manifestou declínio
sobre assinatura de contrato, convocamos na sequencia
a empresa HP Engenharia Ltda Me, a quarta colocada,
que manifestou declínio, convocamos a quinta colocada,
Consergi Construção Máquinas e Serviços Ltda, que
manifestou declínio, convocamos a sexta colocada
Autem Engenharia Ltda, que manifestou declínio, Pavini
Engenharia Eireli EPP foi convocada e não se manifestou
até a presente data, visto que já se decorreu todo o prazo
de manifestação concedido, sendo assim convocamos a
oitava colocada, Cive Construtora Ltda, por meio deste
ato a manifestar-se no prazo máximo de 05 (cinco) dias
úteis, quanto a seu interesse de firmar contrato e iniciar o
fornecimento do objeto ora contratado. Ressaltamos que,
nos termos do edital, deverá a empresa no momento da
assinatura do contrato apresentar a caução. Morro Agudo/
SP, 17 de Outubro de 2018. Vinicius Cruz de Castro.
Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 071/2018

Processo Administrativo nº 097/2018
Objeto: Aquisição de gás oxigênio medicinal/cilindro,

com fornecimento de cilindros em regime de comodato
e locação de concentradores de oxigênio, para atender
a Secretaria Municipal da Saúde, conforme descrito no
edital e seus anexos.

Cumpre esclarecer que na sessão do Pregão Presencial
realizada no dia 26/09/2018, da qual participaram as
licitantes Air Liquide Brasil Ltda. e White Martins Gases
Industriais Ltda., ocorreu um erro de lançamento no lance
do item nº 5 (Oxigênio Medicinal em Cilindro/Capacidade
de 02 a 10 M³) no sistema informatizado denominado
Betha, sendo declarada erroneamente a vencedora
do item a empresa Air Liquide Brasil Ltda., quando na
realidade a vencedora é a empresa White Martins Gases
Industriais Ltda. Isso porque o referido item de nº 5 trata
do mesmo objeto descrito no item nº 1, qual seja, o já
referido Oxigênio Medicinal em Cilindro/Capacidade de
02 a 10 M³, porém, no item nº 1 esse produto estava
aberto à ampla concorrência e no item nº 5 o Edital previa
a concorrência pela cota reservada às ME´s ou EPP´s.

Pelo fato de não ter comparecido nenhuma empresa para
concorrer pela cota reservada no item nº 5 a empresa
vencedora é a mesma do item nº 1, qual seja, Oxigênio
Medicinal em Cilindro/Capacidade de 02 a 10 M³, por ter
apresentando a melhor proposta no valor de R$ 10,80
por m³. O erro ocorreu no momento do lançamento da
proposta no sistema informatizado Betha, onde deveria
configurar a proponente vencedora do item nº 5 a
empresa White Martins Gases Industriais Ltda ao invés
da empresa Air Liquide Brasil Ltda. Dessa forma, pelo
exposto, decido, pela HOMOLOGAÇÃO, com fundamento
no artigo 43, inciso VI, da Lei nº Lei nº 8.666/93 e artigo
3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza os
efeitos legais, o Pregão Presencial nº 071/2018, Processo
Administrativo nº 097/2018, visando a aquisição de gás
oxigênio medicinal/cilindro, com fornecimento de cilindros
em regime de comodato e locação de concentradores
de oxigênio, para atender a Secretaria Municipal da
Saúde, conforme descrito no edital e seus anexos, de
acordo com a decisão da Comissão que adjudicou o
objeto do certame em favor da(s) empresa(s): WHITE
MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 35.820.448/0094-35, Inscrição Estadual
nº 664.015.333.119, com sede na Rodovia Armando
Sales Oliveira, km 5,5, Bairro São João, na cidade de
Sertãozinho, Estado de São Paulo, CEP 14.169-115,
nos seguintes termos: item 01, no valor unitário de
R$10,80; item 03, no valor unitário de R$40,00; item 05,
no valor unitário de R$10,80; perfazendo o valor total de
R$65.400,00 (sessenta e cinco mil e quatrocentos reais);
Os demais itens permanecem inalterados; Dê-se ciência
a(s) licitante(s) vencedora(s), com determinação para as
providências necessárias para sua(s) contratação(ões).
Morro Agudo/SP, 17 de outubro de 2018. VINICIUS CRUZ
DE CASTRO. Prefeito Municipal em exercício

ATA DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 101/2018
Às 09:10 do dia 10 de Outubro de 2018, na sala

de reuniões da Prefeitura Municipal de Morro Agudo,
reuniram-se o Pregoeiro e respectivos membros da Equipe
de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes
contendo as propostas de preços e documentação,
cujo objeto é Registrar preços para fornecimento de
produtos de panificação e confeitaria, para manutenção

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 338 | Página 3	               Quinta-feira, 18 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

necessária da Administração Municipal, de acordo com
as especificações constantes neste Edital. No horário
preestabelecido, considerando que não compareceram
empresas interessadas em participar do certame regido
pelo Edital de Licitação, Referente ao Pregão Presencial
nº 075/2018, A Comissão de Licitação, Declarou a
Licitação DESERTA. Devido à importância da contratação
do objeto pela Administração, o Pregoeiro, no uso de suas
atribuições, redesigna a sessão para o dia 31/10/2018 às
14 horas, na Sede da Prefeitura Municipal de Morro Agudo,
mantendo as mesmas exigências e determinações do
Edital, Termo de Referência e Anexos. Após este ato, esta
Comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta ata
que vai assinada pelos membros da Comissão presentes.
Esta ata terá publicidade conforme legislação. Caio Túlio
César Quatrini, Pregoeiro. Maria Paula Ravagnani, Natali
Meireles Zilli Estevam e Hellen Clícia Antoniassi Inácio,
Equipe de Apoio.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2018
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) veículos novos, tipo

Pick-up, sendo 0 Km, bicombustível (Gasolina/Álcool),
motor de no mínimo, 1.4 cilindradas, cabine simples,
transmissão manual de 5 marchas de velocidade para
frente e 1 marcha para ré, capacidade mínima para 2
(duas) pessoas, capacidade mínima de caçamba de 700
kg e 900 litros, na cor branca, ambas equipadas com
todos os equipamentos de série e com todos os exigidos
pela CONTRAN, para a Secretaria Municipal de Serviços
Urbanos e Obras, Transportes, Obras Públicas e Meio
Ambiente desta municipalidade, conforme descritivo
completo no Anexo I do Edital. No dia 10/10/2018
reuniram-se o pregoeiro e a Equipe de apoio para a
realização do referido Pregão. No horário preestabelecido,
compareceram duas empresas interessadas em participar
do certame, sendo elas: ATLAS VEICULOS E PEÇAS
LTDA e ATRI COMERCIAL LTDA. Na fase de lances, a
vencedora foi a empresa ATRI COMERCIAL LTDA, porém
na fase de habilitação, ela não apresentou a Certidão
Negativa de Débitos Municipal Imobiliária ou de qualquer
outra certidão emitida pelo Município a que ela pertence,
motivo pelo qual a empresa foi declarada inabilitada.
Ato contínuo, aberto o envelope da empresa ATLAS
VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, esse Pregoeiro verificou

a ausência da Certidão Negativa de Débitos Municipal
Imobiliária ou de qualquer certidão emitida pela Município
a que ela pertence, motivo pelo qual essa empresa
também foi declarada inabilitada. Portanto, ambas as
empresas foram declaradas inabilitadas com fulcro nos
itens 7.2, 7.2.4.7. e 7.2.4.7.1 do edital. O Pregoeiro, no
uso de suas atribuições, declarou fracassado o certame.
Redesigno a sessão para o dia 31/10/2018 às 09:00
horas, na Sede da Prefeitura Municipal de Morro Agudo,
mantendo as mesmas exigências e determinações do
Edital, Termo de Referência e Anexos. Após este ato, esta
Comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta ata
que vai assinada pelos membros da Comissão presentes.
Esta ata terá publicidade conforme legislação. Caio Túlio
César Quatrini, Pregoeiro. Maria Paula Ravagnani, Natali
Meireles Zilli Estevam e Hellen Clícia Antoniassi Inácio,
Equipe de Apoio.

Extrato

Termo de Rescisão Contratual Unilateral nº
002/2018. Contrato Administrativo nº 043/2018.
Processo Administrativo nº 135/2017. Chamada Pública
nº 010/2017. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratada: Associação Beneficente CISNE. Objeto:
Operacionalização, apoio e execução pela contratada,
de atividades e serviços de saúde no Centro de
Especialidades, nas Unidades Básicas de Saúde e na
Estratégia de Saúde da Família, em conformidade com
Edital de Chamamento Público e seus Anexos Técnicos
que são parte integrante e indissociáveis do instrumento
de convocação pública para seleção de organizações
sociais. Rescisão a partir de 16/11/2018. Assinatura:
04/10/2018.

Contrato Administrativo nº 190/2018. Processo
Administrativo nº 111/2017. Pregão Presencial nº
074/2017. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratada: Igor André da Silva 4074092824. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços para fornecimento de refeições prontas, tipo
“marmitex”, em atendimento às Secretarias diversas
da Administração Municipal, conforme discriminado no
ANEXO I – Termo de Referência. Valor: R$9.805,00.
Assinatura: 10/10/2018.

Contrato Administrativo nº 191/2018. Processo

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano II | Edição nº 338 | Página 4	               Quinta-feira, 18 de outubro de 2018	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Administrativo nº 062/2018. Pregão Presencial nº
046/2018. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratada: Empório Hospitalar Comércio de Produtos
Cirúrgicos Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição de
Fórmulas Infantis – Suplementos Nutricionais e
Alimentares, destinados a atender a demanda das ações
judiciais propostas contra o Município de Morro Agudo,
com entrega parcelada, de acordo com as necessidades
do Município, conforme descritivo completo no ANEXO I
do Edital. Valor: R$3.950,00. Assinatura: 10/10/2018.

Contrato Administrativo nº 192/2018. Processo
Administrativo nº 043/2018. Pregão Presencial nº
029/2018. ATA de Registro de Preços nº 012/2018.
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada:
H.D.C. Comercial Ltda – ME. Objeto: Aquisição de Sacos
de Lixo e Materiais Descartáveis, destinados à diversas
Secretarias, com entrega parcelada, de acordo com as
necessidades do Município, conforme descritivo completo
no ANEXO I do Edital. Valor: R$19.819,40. Assinatura:
10/10/2018.

Contrato Administrativo nº 193/2018. Processo
Administrativo nº 044/2018. Pregão Presencial nº
030/2018. ATA de Registro de Preços nº 013/2018.
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada:
H.D.C. Comercial Ltda – ME. Objeto: Aquisição de Material
de Limpeza diversos, destinados à diversas Secretarias,
com entrega parcelada, de acordo com as necessidades
do Município, conforme descritivo completo no ANEXO I
do Edital. Valor: R$13.484,62. Assinatura: 10/10/2018.

Contrato Administrativo nº 194/2018. Processo
Administrativo nº 053/2018. Pregão Presencial nº
039/2018. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratada: Contrata Comércio de Produtos em Geral
Ltda - EPP. Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza,
para atender as demandas da Secretaria Municipal da
Cidadania (CRAS, CREAS e Centro de Convivência do
Idoso), conforme descritivo especificações e quantidades
constantes no ANEXO I do Edital. Valor: R$7.815,84.
Assinatura: 16/10/2018.

Contrato Administrativo nº 195/2018. Processo
Administrativo nº 053/2018. Pregão Presencial nº
039/2018. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratada: Flosi & Flosi Ltda. Objeto: Aquisição de
Materiais de Limpeza, para atender as demandas da
Secretaria Municipal da Cidadania (CRAS, CREAS e

Centro de Convivência do Idoso), conforme descritivo
especificações e quantidades constantes no ANEXO I do
Edital. Valor: R$10.131,88. Assinatura: 16/10/2018.

Contrato Administrativo nº 196/2018. Processo
Administrativo nº 053/2018. Pregão Presencial nº
039/2018. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratada: Gimenes e Pavan Ltda - ME. Objeto: Aquisição
de Materiais de Limpeza, para atender as demandas da
Secretaria Municipal da Cidadania (CRAS, CREAS e
Centro de Convivência do Idoso), conforme descritivo
especificações e quantidades constantes no ANEXO I do
Edital. Valor: R$8.643,87. Assinatura: 16/10/2018.

Contrato Administrativo nº 197/2018. Processo
Administrativo nº 061/2018. Pregão Presencial nº
045/2018. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratada: Aglon Comércio e Representações Ltda.
Objeto: Aquisição de medicamentos de demandas
judiciais, baseado e sobre os preços fixados na lista de
medicamentos das estimativas das distribuidoras de
medicamentos, CMED e CAP, com entrega parcelada,
de acordo com as necessidades do município, conforme
descritivo completo no ANEXO I do Edital. Valor:
R$1.665,00. Assinatura: 17/10/2018.

Contrato Administrativo nº 198/2018. Processo
Administrativo nº 066/2018. Pregão Presencial nº
050/2018. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratada: Vanderci Ferreira de Oliveira EPP. Objeto:
Aquisição de material escolar para a Rede Municipal de
Educação, com entrega parcelada ou total, de acordo
com as necessidades do Município, conforme descritivo
completo no ANEXO I do Edital. Valor: R$1.314,06.
Assinatura: 17/10/2018.

Contrato Administrativo nº 199/2018. Processo
Administrativo nº 083/2018. Tomada de Preços nº
002/2018. Contratante: Município de Morro Agudo.
Contratada: HP Engenharia Ltda - ME. Objeto: Contratação
de empresa especializada para pavimentação asfáltica,
implementação de infraestrutura de água potável,
esgoto e águas pluviais na via “Wilson Guirardelli” no
Distrito Industrial do Município, com fornecimento de
materiais, mão de obra e equipamentos, conforme
objeto e especificações no Edital. Valor: R$343.074,42.
Assinatura: 17/10/2018.

		2018-10-18T11:13:03-0300